Dan. 3.

ceciderant. At tu Christum concipiendo, eumq; mundo in-
 dicando, nos ex tenebris ad lucem, ex morte ad vitā, ex ve-
 ra turpiq; ignominia ad veram illustremq; dignitatē reuo-
 casti. Ex te pendet nostra salus, nostra victoria, & innocētiæ
 restitutio. Quid sine te esset vita mortaliū, nisi nox, nisi cali-
 go, nisi tenebræ & vmbra mortis? Tu es virgo & mater:
 cuius mater? eius cuius Deus est pater. Quid aliud significa-
 bat rubus ille, quē viderat Moyses, flāmas emittēs, sed seip-
 sum non comburens, nisi teipsam concipiētem sine viro, &
 parientem sine dolore? Tu es hæc absq; dubio, quæ nobis
 Emanuelem mirabiliter peperisti. Iudæi nihilominus cæci
 & obstinati dicunt hanc Esaiæ vaticinationem non esse de
 virgine, sed de Esaiæ vxore intelligendā. Quam ob causam
 fingunt, vt solēt, meras nugas intolerabilesq; ineptias, & va-
 nitates. Nonne Deus promissit signū? Perspicuum est. Quod
 igitur signum & miraculum esset concipere Esaię vxorem,
 quæ nulla sterilitate laborabat? O Iudæorum cæcitatem de-
 plorandam. Alij Iudæi hoc intelligi asserunt de vxore regis
 Achaz, quoniā vidēt nullū filium Esaię salutē Hierosolymę
 attulisse: & hunc filiū, quē propheta prædixit fore Iudæorū
 liberatorem, aiunt esse regē Ezechia, quē cōstat fuisse filium
 Achaz, admirabileq; victorias de Iudæorū hostibus repō-
 tasse. Videte cæcorum hominum insaniam. Qui fieri potē-
 rat vt vxor regis Achaz in signū liberationis Hierosolymę
 conciperet & pareret Ezechiam, qui iam natus erat? *Lege*
lib. 4. Regum, & videbis ex annorum computatione nouē
annos natū fuisse Ezechia, quādo pater eius Achaz regnare
cœpit, & hoc vaticiniū fuit eo regnante. Quis nō videt esse
has Iudæorū interpretationes in officina Saranæ confatā?

Vocabitur nomen eius Emanuel. ¶ Iesus & Emanuel idem
sunt, licet diuersa nomina videantur. Iesus sonat saluatorē;
Emanuel nobiscum Deus. Ad hoc fuit nobiscum Deus, vt
nos saluos faceret, Quid aliud est, Deus est nobiscum, quān
Deus est saluator noster? Emanuel appellatur propter diui-
nam humanāmq; naturam in vna hypostasi vnitam. Idem
aliis verbis dixit in hunc modum D. Ioannes, Et verbū ca-
ro factum est. Quid est, verbum caro factum est, quān nō
biscum Deus? Idem est Emanuel ac deus factus homo, cum
hominibus cōuersans. Id prædixerat Baruch propheta cap.
3. vbi loquens de Messia ait, Hic est Deus noster, & non
æstimabitur alius aduersus eum. Et paulo post, Post hæc in
terra visus est, & cum hominibus conuersatus est. Idē præ-

I a dixit

Exod. 7.

4. Reg. 16.
& 18.

Ioan. 1.

Psal. 64.

dixit iis verbis alius vates, veritas de terra orta est. Hoc est, Deus, qui est, ipsa veritas, terrenum corpus accepit, vt terram colentibus viam æternæ salutis aperiret, eosque saluos faceret, atque ad veram cælestemque promissionis patriam perduceret. Bonū, ait D. ille Dionysius Apostoli Pauli discipulus, est sui ipsius diffusiuum & communicatiuum: vnde summū bonum erit summè cōmunicatiuum. Cū autē deus sit summè bonus summè se nobiscū cōmunicauit. Quā in re poterat magis cōmunicare quā humanitatem nostram assumendo & nobiscū habitando? Hæc fuit summa communicatio, & admirabilis erga nos amoris abundantia. Hoc intuens animo Esaias dixit esse Melsiam Emanuellem vocandum, vt eius diuinitatem & humanitatem ostenderet. Obserua. Venit deus vt salui essemus, ergo perdituramus. Venit vt consequeremur salutem, ergo laborabamus ægritudine, Venit vt esset nobiscū, ergo eramus sine eo. Cū Christus sit Emanuel, cū nobiscū sit Deus, quid timemus? Quid amplius cōcupiscimus? Cur mundi opes & voluptates tam ardentè quærimus, nisi quia quamuis ipse venerit, vt sit nobiscū, nos tamen sine eo esse volumus? Ipse est nobiscū, nos verò cum eo non sumus. Ipse nos quærit nos eum fugimus. Ipse vult vt quæramus vitā, nos autem currimus ad mortem, ruinusque ad interitum voluntarium. Aduerte: Non dicit, Vocabitur nomen eius, nos cum eo, sed ipse nobiscū. O immensum Dei erga nos pietatem, & incredibilem nostram erga Deum ingratitude.

Butyrum & mel comedet, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum.] Hoc est, erit verus Deus & verus homo. Ac si dicat, Ne mireris o domus Dauid virginem parientem, & talem filium qui priusquam nascatur, te liberet inuocatus. Nam ipse est Deus, qui assumpta humanitate nobiscū erit factus homo. Ne existimes eum assumpturum esse corpus ærēum aut phantasticū, nam reuera erit verus homo, cibisque vtetur infantium: comedet enim butyrum & mel. Sed hoc eius sapientiam non impedit: nam pannis inuolutus, & infantili pabulo nutritus sciet reprobare malum & eligere bonum. Particula vt non hic finalē causam designat, sed euentum & consecutionem: non enim comedet eo fine, vt sciat reprobare malū & eligere bonū, sed ita butyrum & mel comedet, vt etiam sciet reprobare malum & eligere bonum.

Infra 9.

Voluit his verbis propheta vtramque Christi naturā diuinā humanamque

humanamque significare. Id quod multis aliis in locis fecit, veluti cap. 9 vbi prædixit Christum fore puerum, & vocandum esse Deum. Sed ita hoc attemperauit Esaias, alique diuini vates, vt quamuis suo tempore à ludæis alta mysteria minimè cõtemplantibus non intelligeretur, ne sanctum da retur canibus, posset tamen postea uo tempore intelligi à Christianis. Oportebat enim tam admirabiles res, tanti mysterij maiestatisque repletas, esse his tegumentis coopertas & inuolutas. Erat enim testamentum vetus veluti quædam cortina, in qua diuina mysteria tegebantur, quæ fuerunt in nouo testamento reserata.

Simile.

Quia antequam sciat puer reprobare malum, & eligere bonum, derelinquetur terra, quam tu detestaris, à facie duorum regnũ suorum. Adducet Dominus super te, & super populum tuum, & super domũ patris tui, dies, qui non venerũt à diebus separationis Ephraim à Iuda, cum rege Assyriorum. Et erit in die illa: Sibilabit Dominus muscæ, quæ est in extremo fluminum Aegypti, & Api, quæ est in terra Assur, & venient, & requiescent omnes in torrentibus vallium, & in cauernis petrarum, & in omnibus fructibus, & in vniuersis foraminibus. In die illa radet Dominus in nouacula conducta, in his qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum, caput, & pilos pedum, & barbã vniuersam. Et erit in die illa: nutriet homo vaccaũ bonũ, & duas oves, & præ vbertate lactis comedet butyrum. Butyrum enim & mel manducabit omnis homo, qui relictus fuerit in medio terræ. Et erit in die illa: omnis locus, vbi fuerint mille vires, mille argenteis, in spinas & vepres erunt. Cum sagittis & arcu ingreditur illuc. Vepres enim vi spina erunt in vniuersa terra. Et omnes montes, qui in sarculo sarriuntur, nõ veniet illuc terror spinarũ & veprium, & erit in pascua bonis, & in cõculcationem pecoris.

4. Reg. 19.
2. Par. 32.

Quia antequam.] Redit propheta ad particularem liberationem, & est sensus: Priusquam Emanuel nascatur, priusquam ad eam etatem veniat in qua sciunt homines reprobare malum & eligere bonum, ipse liberabit terram hanc, quã tu à Achaz ob idolatriã tuam detestaris, quia in ea verus Deus colitur. Et relinquetur terra à duobus regibus qui eã oppugnatũ venerant. Id quod dicit, quam tu detestaris, potest verti. pro qua tu sollicitus es. Potest hic locus ita explanari, melius meo quidem iudicio: priusquam Christus nascatur, terra Syriæ & Samariæ, quam tu detestaris, & odio prosequeris derelinquetur à suis regibus, quoniã eos capiet & vastabit Assyriorũ rex. Pernicies enim, quã hi duo reges Hierosolymæ moliebantur, in eorũ caput redundabit.

Adducet dominus super te.] Sensus est: Tu eripieris modo à regibus Syriæ & Samariæ, sed postea ob impietatem tuam grauiore affigeris. Adducet Dominus super te multo maiora mala quam ea, in quæ inciderunt decem tribus, postquam se à Iuda separauerunt. Suadet propheta populū suū iis minis & terroribus à vitis reuocare, ad Deumque reducere.

Cum rege Assyriorum.] Id est, in has calamitates incurretis, cum venerit rex Assyriorum. Rex Babylonis appellatur hic rex Assyriorum, quoniam Babylonis subiecti fuerunt Assyrii. Lege quartum librum Regum, & secundum Paralipomenon, & videbis regem Babylonis cum magnis copiis Hierosolymam venisse, eamque cepisse, & templum incendisse atque Iudæos captiuos secum in Chaldæam asportasse.

Et erit in die illa: Sibilabit dominus muscæ.] Aegyptios vocat muscas propter idolatriæ fordes, & propter eorū imbecillitatem. vel fortasse quia ibi erat magna muscarum multitudo. Assyrios apes vocat, quia, vt apes stimulum emittit sic Assyrii vsu sagittarum erant instructissimi, & velut apes volantes & sollicitæ, ad prælium velociter & sollicitè veniebant. Sensus est: Vocabit Deus ad prælium non solum Aegyptios imbecillos, sed etiam fortes acresque Assyrios, ad pugnandum instructos atque paratos,

Requiescant omnes in torrentibus vallium.] Permanet in eadem translatione. Significat Aegyptios & Assyrios venturos esse cum magna militum multitudine: terramque Iuda occupaturos & euersuros.

In die illa radet dominus in nouacula conducta.] Per nouaculam conductam, per regem Assyriorum, & per eos qui trans flumen sunt, idem significatur. Prædicit Iudæorum excidium per Babylonios, quos Assyrios vocat, qui respectu Hierosolymæ sunt trans flumen Euphratem. Ideo exercitus Assyriorum appellatur nouacula, quia omnia abrasurus & deleturus erat: & ideo appellatur conducta, quia eo populo tantam quam conducto vsus est Deus, ad Iudæorum euersionem & vastitatem. Per caput intelligitur rex Iuda, per barbā principes & nobiles, quibus rex ornatur, per pedes verò hi qui sunt obscuro ortu parentibus. Est igitur sensus: Regnum Iuda deletur ab exercitu Assyriorum, qui veluti acutissima nouacula omnia radent, regem, nobiles, & infimo loco natos, vt nihil in Iudæa relinquant forte, nihil pulchrum, nihil firmum & stabile,

Et erit in die illa nutritur homo vaccam ynam,] Sensus est: Viciū

Vitis Iudæis in Chaldeamque translatis tanta erit in Iudæa solitudo, tanta vastitas, tanta paupertas, vt paucissimi ibi habitent. Et ex illis nullus armenta bouum, neque greges ouium habebit: Sed raras habitator vix vaccam vnā, paucasque oues habere poterit: & ob frumenti inopiam comedent homines butyrum & mel. Nam terra ob habitantium raritatem erit feracior, & agri abundabunt herbis, & pecora pascuntur liberè quapropter afluēt lacte. Describit vates Iudææ solitudinem & inopiam, post Babylo nicam captiuitatem.

Vbi fuerint mille vites mille argenteis.] Hoc est tanta erit solitudo, vt locus, vbi fuerant mille vites mille argenteis æstimatæ, in spinetum & vepretum conuertatur. Nam vites ob hostium metum nequaquam amputabuntur.

In sagittis & arcu ingredientur illuc.] Scæuientibus vbique armis nemo agrum suum audebit inuisere absque arcu & sagittis propter metum & hostium & ferrarum. Et relictis locis campestribus fugient homines ad montes, vt eorum difficultate muniantur. In montibus illis neque crescent vepres neque spinæ: quoniam sarrientur & fodientur sarculo & ligone à paucis illis colonis, qui ibi miserabiliter habitauerint. Cætera omnia patebunt pascuis, libereque à pecoribus conculcabuntur. Diuus Gregorius in morali bus libro decimonono cap. vigesimo octauo per spinetum intelligit gentilitatem, ad quam Apostoli cum arcu & sagittis ingressi sunt, quia ad ferendam gentium duritiam cum districtis verborum spiculis, introierunt. Appellat verba sanctorum concionatorum sagittas, de quibus dicitur in psalmo: Sagittæ paruulorum factæ sunt plagæ eorum. *Psal. 43.* Hoc est, Ardentissima Apostolorum verba corda hominum feriebant. Appellantur autem Apostoli paruuli propter eorum sanctam humilitatem & simplicitatem. *Qui* *Matt. 13.* *bus* aiebat Christus, vt est apud Matthæum, Nisi conuersi fueritis & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cælorum. Hæc est causa cur dicat scriptura primo libro Regum filius vnus anni erat Saul cum regnare cœpisset: volens enim significare eum, cum regnum obtinuit fuisse simplicem & probū, ait esse paruulum, ac si vnum annum natus esset. *Qui* si in illa simplicitate & humilitate permaneret, esset absque dubio egregia quadam gloria cumulat. Huiusmodi paruulis aperit Deus sua mysteria, diuinamque sacrarū scripturarum intelligentiam ostendit. Id *1. Reg. 13.* sentiebat

Psal. 118. sentiebat diuinus ille Psaltes, cum ita canebat. Declaratio, seu ut potest verti ex hebræo, ostium sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis. Id ostendit Christus apud Matthæum ita inquitens: Confiteor tibi pater, Domine cæli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ex quo poteris facile colligere non superbos hæreticos, sed humiles catholicos esse diuinarum literarum verum sensum consecutos.

Matt. 11.

Annotationes ex hebræo in

CAPVT VII.

Iaxub.

Et qui derelictus est Iaxub filius tuus.] Pro Iaxub in hebraico est iaschub, à verbo schub, quod significat conuertere. Sonat igitur Iaxub conuertetur. Voluit hoc nomine significare reliquias Iudæorum esse ad Christum cōuertendas. Precepit Deus Esaia, vt filium suum Iaxub assumeret, vt nominis significatione rei euentum significaret.

Et non tentabo Dominum.] Pro tentabo est in hebraico anasseh, à verbo nasah, quod significat tentare, quam significationem secutus est noster interpres. Potest esse à verbo nasas, q̄ significat extollere & exaltare. Ideo poterat verti: Et non exaltabo Dominum.

Ecce virgo concipiet.] Pro virgine est in hebraico almah, quod nomen significat virginem. Et nō solum hoc in loco sed etiā in cap. vigesimoquarto Genesis, vbi in hebraico est hæc dictio almah vertit interpres Latinus virginē inquitens: Virgo quæ egredietur ad hauriendam aquam. Et lingua Punica, quæ vt ait diuus Hieronymus, de Hebræorum fontibus manare dicitur, almah virginē significat. Et Septuaginta interpretes nationē Hæbræi, & apud Hebræos clari in primis linguaq; Græca peritissimi verterūt hoc in loco παρθένος, quod nomē proprie virginē absque dubio significat. Nihilo minus tamen audent nunc Iudæi asserere hoc nō intelligi de virgine, sed de vxore Esaia, quanquam ex illis non nulli dicant esse de vxore regis Achaz intelligendū, quarū utraque virum cognouerat: neque volunt fateri hoc nomen virginem significare: Imo omnes Septuaginta fuisse hoc in loco deceptos asseuerāter affirmant, suorumque Rabbiorum antiquorum commentarios, in quibus almoth bethuloth interpretantur, omnino reiiciunt. Dictio enim bethuloth sine vlo dubio virgines significat vt ipsi facillē cōstetetur quā falsē & ineptæ sint horū Iudæorū interpretationes,

nes,

nes, in explanatione ostēdimus. deriuatur hęc dictio almah à verbo alā quod significat latere & abscondere: vnde significat nō quacūque virgine, sed eā, quę est abscondita, de cuius integritate dubitare nemo possit: & quę est non vetala, sed adolescentula. Ideo Latinus interpres in primo Canticorū capite vertit: Adolescentulę dilexerūt te. Vbi in hebraico est alamoth, & in cōmentario hebraico exponitur bethuioth. Et in prouerbiis capite trigesimo vbi scriptū est: Tria sunt difficilia mihi, & quartum penitus ignoro: viam aquilę in cęlo, viam colubri super terram, viam nauis in medio mari, & viam viri in adolescentia, pro adolescentia debet esse in adolescentula, siue in virgine: est enim in hebraico idem vocabulum almah, & ita habent nonnulli codices Latini. Sed vitio Typographorum effectum esse existimo, vt pro adolescentula deprauatē scriberetur adolescentia. Hoc mysterium ait Salomon sibi fuisse occultum & arcanum. Quis est hic homo cuius viam in virgine adolescentula & abscondita ignorabat Salomon, nisi Christus de Spiritu sancto cōceptus, & de virgine sanctissima Maria admirabiliter natus? Hanc vnicā in explicabilemq. generationem non poterat humano intellectu percipere Salomon. Quamuis enim intelligeret concepturam esse virginem Emanuelemque parituram, viam tamē & inenarabilem modum comprehendere nequaquam poterat. De qua dicebat Esaias capite quinquagesimo tertio: generationem eius quis enarrabit?

Si non credideritis, non permanebitis.] Nempe in regno. Pro credere & permanere in hebraico est vnū atque idem verbum, nimirum aman, Sed priori loco est tertię coniugationis vocis actiue, quę appellatur hiphil, & significat credere: Secundō verō loco est primę coniugationis passiue, quam appellant niphāl, & significat esse firmum, certum, stabilem, & permanētem. Ideo rectē vertit interpres noster: Si non credideritis, non permanebitis. Et quoniam qui firmi certique sunt in re aliqua, eam intelligere censentur, ideo adducti hac ratione verterunt Sepruaginta interpretes. Si non credideritis, nō intelligetis. Quasi illis dicat propheta: Nisi Dei verbis fidem adhibueritis vera intelligentia carebitis. Vbi aspicias infideles omnes esse vera intelligentia sapientiaque destitutos. De illis enim ait in hunc modum Diuus Paulus in epistola ad Romanos. Euanuerunt in cogitationibus suis & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes

Rom. 1.

enim se esse sapientes stulti facti sunt. Diuus Augustinus inquit intellectum esse præmium fidei. Et rectè quidem. Est enim perspicuum, fidem illuminare, admirabilemque intelligentiam tribuere. Pagninus vertit: Si non creditis, quia non estis stabiles. Hoc est. Ideo mihi non creditis est, quia non estis in solido fidei fundamento constituti. Potest verti: Si non crederitis, non eritis stabiles, vel fideles, vel fortes, vel perseuerantes.

Argumentum capitis Octaui.

Describit diuinus vates admirabilem sanctę virginis Marię partum. Id quod fecerat capite superiore. Celebrat victoriam, quam Christus erat de dæmone reportaturus. Vaticinatur venturas esse Assyriorum copias in Iudęam, totamque regionem, excepta Hierosolyma, vastaturas. Prædicat Syrię & Samarię excidium & vastitatem. Horratur populum suum ad Dei timorem, veramque religionē amplectendam. Præcinit Christum fore eum timētibus & colentibus in sanctificationem, in petram autem offensionis impiis Iudæis, ipsius Christi Dei nostri diuina opera damnantibus, eiusque gloriam deformare atque extinguere cupientibus. Piorum enim animos erigit Deus, & ad altissimam dignitatem extollit, & ad vitam tandem æternam perducit. Illi autem qui se vitis dederunt, eorumque se quasi ministros præbuerunt, Christi sanctissimam opcribus offendunt. Quò fit, vt ad æternas miserias præcipites ruant. Tandem docet vanos esse ariolos, tollendamque esse omnem superstitionem, & ad sacram Dei legem confugiendum.

CAPVT VIII.

Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem, & scribe in eo stylo hominis. Velociter spolia detrahe, citò prædare. Et adhibui mihi testes fideles: Vriam sacerdotē, & Zachariam filium Barachie: & accessi ad prophetissam, & concepit, & peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen eius, Accelera spolia detrahere, Festina prædare. Quia antequam sciat puer vocare patrem suum & matrē suā, auferetur fortitudo Damasci: & spolia Samarię coram rege Assyriorum. Et adiecit Dominus loqui ad me adhuc, dicens: Pro eo quod

quod abiecit populus iste aquas Silo, quæ vadant cum silentio, & assumpsit magis Rafin, & filium Romelia, propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes & multas, regem Assyriorum, & omnem gloriam eius. Et ascendet super omnes riuos eius, & fluet super vniuersas ripas eius, & ibit per Iudam inundans, & transiens vsque ad collum veniet. Et erit extensio alarum eius implens latitudinem terre tuæ à Emanuel.

EXPLANATIO.

Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem.] Vult Proheta iis verbis ostendere, rem hanc quam vult consignare literis, & mādare monumentis, magnam esse dignamque absque dubio quam nulla vnquam debeat obliuio. Cur enim ad tam pauca verba scribenda erat librum magnum sumpturus, nisi vellet mysterij magnitudinē significare? Nā quod maius illustriusque mysterium esse potest, quàm virginitem concipere, eumq; parere, qui est verus Deus & verus homo, hominum generis restaurator, ipsius matris, quæ eū genuit, creator totiusque mundi redemptor? Est etiam altera causa ob quam iussit Deus esse librum magnum, nempe vt posset ab omnibus videri, nec ob eius paruitatē se aliquis excusaret. Et eam ob causam præcepit Esaiæ, vt scriberet stylo hominis hoc est manifesto, & verbis humanis, literisq; notis, vt omnes possent id, quod erat scribendū, intelligere. Et hanc rationem affert Ioatham in Targum. Voluit Deus etiam hac in re suam erga homines clementiam significare. Idem præcepit prophetæ Habacuc hunc modū: Scribe visum: & explana eum super tabulas, vt percurrat qui legerit. Ac si diceret: Scribe vaticinationē, eamq; planē explica, vt qui legerit, possit eam facile intelligere.

Habac. 2.

Velociter spolia detrahe, cito prædare.] Hæc est prophetia, quam Esaias in libro magno scribere iubebatur. vide quàm pauca verba, sed considera quàm sublimia mysteria in illis includantur. Capite superiore prædixit sanctus vates nomē & admirabilem Emanuelis natiuitatem: nūc alia eius nomina, verbis quidem differentia, sed re idem significantia, scribit: quibus nostram à dæmone liberationem significat. Est igitur sensus Hactenus diabolus homines oppressit, huiusque mundi principatum obtinens exercuit tyrannidem immansissimam. Sed ipse eiicietur foras. Ideo tu puer à Emanuel detrahe velociter eius spolia aufer homines ab eius potestate & miserima seruitute, ipsi enim sūt spolia, quæ es ab illo ablaturus: ea cito eripe, ipsumque dæmonem prædare:

dare: non ultra eum regnare patiaris. Id fuisse à Christo
 saluatore nostro factum, & hanc vaticinationem impletam
 ipsa euangelia asserunt, & nos planè cognoscimus. Non
 existimes hæc Christi victoriam fuisse tunc primo ab Esaia
 prænuntiata: Nam in mundi principio fuit à Deo prædicta,
 & postea à Moyse literis contestata. Cùm primum nostri
 primi parentes ob diuini præcepti trāsgressionem in grauif-
 simum crimen incidissent, ira Deus serpenti, quæ Etiam le-
 duxit, & in posteritate fuerat crudelissimum excidium
 machinatus, allocutus est: Inimicitias ponam inter te
 & mulierem, & semen tuum & semen illius, & ipsa con-
 teret caput tuum, Vel, vt est in hebraico, & ipsum conteret
 caput tuum. Quæ est hæc mulier, nisi virgo sanctissima Dei
 genitrix Maria? Quid per eius semen, nisi Christus Deus
 noster intelligitur? Hunc dicit esse dæmonis caput contri-
 turum. Cui existimas referuatum, fuisse hanc victoriam, nisi
 Christo Deo nostro quæ spolia detraxit ab hoste antiquo,
 eiusque caput contriuit hominumque genus ad veram dig-
 nitatem & amplitudinē reuocauit? Communis versio attri-
 buit virgini Mariæ hanc victoriam, dicens Et ipsa conteret
 caput tuum. Quoniā ipsa Christum genuit, qui eam victo-
 riam de dæmone reportauit, vt nos ad vitam perduceret
 beatam & immortalem. At litera hebraica ad virginis fru-
 ctum hanc victoriam refert. Non enim dicit: Et ipsa, sed,
 Et ipse, nimirum virginis fructus. Et ira transtulit Pagninus,
 & nonnulli alij.

Ahibui mihi testes fideles.] Scripsi ea, quæ mihi præcepit
 Deus, & assumpsit testes magnæ fidei & integritatis, nempe
 Vriā sacerdotē & Zachariā filiū Barachiæ, viros claros, qui
 magnā celebritatē sermonis hominū fuerant consecuti. Hi
 certò sciūt me sumpsisse librū magnū, cui ea, quæ mihi deus
 preceperat, mandauit. Vrias sonat illustrationē siue illumina-
 tionē Dei. Zacharias verò Dei memorē siue memoriā. Hi
 enim sunt fideles testes, quia à Deo illuminātur, eumq; me-
 moria tenēt. Ex quo colliges nō esse eos integros testes, qui
 in ignorantia peccatorumq; tenebris versantur, Deumque
 obliuiscuntur, neq; veritatē neque iustitiam colentes. Chri-
 stus apud Ioannem in sermone illo amoris plenissimo, quē
 habuit inter Discipulos suos imminente tempore, quo erat
 acceptis grauissimis contumeliis ex hoc mundo ad patrem
 transiturus, hæc verba fecit: Cū venerit paraclerus, quē ego
 mittam vobis à patre, spiritū veritatis, qui à patre procedit
 ille

Gen. 3.

Ioan. 15.

ille testimonium perhibebit de me. Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. Ac si diceret: Testimonium, quod de me tribuetis ô Discipuli mei, fidele erit & incorruptum, quoniam eritis Spiritus sancto incensi, & ea testificabimini, quæ vidistis, quoniam ab initio mearum cõcio num meorumque miraculorum mecum estis, Vbi vides idoneos & approbatos testes eos esse, qui & iusti sunt, & ea, quæ testantur, certo sciunt. Debet iudex considerare sintne testes integri an deprauati, nimiaque affectione corrupti. Vt enim solis radius per vitrum variis depictum coloribus ingrediens, vitri colores non autem suum representat, vt cum sol sit vnus atque idem diuersus tamen pro colorum varietate appareat: sic homo affectu corruptus, non veros atque nativos colores rebus tribuit, sed qualis est eius affectio, tali colore rem ipsam depingit, vt cum vnum atque idem sit factum, in hoc illud laudet, in alio verò vituperet, ingrediens enim iudicium per affectum, ipsius affectus colorem ostendit, ex quo consequitur vt eius testimonium aliorum facta sæpe numero deprauatè representet. Prudenter equidem Agellus, vt est apud Plutarchum quoties audiebat aliquos de aliorum aut laude aut vituperio testimonium dicere existimabat nõ minus esse inquirendos & discendos eorum mores, qui loquebantur, quã eorum, de quibus verba faciebant.

Accessi ad prophetissam. Postquam ex Dei præcepto, inquit, scripsi in libro magno mysterium redemptionis humane per Christum, & adhibui mihi testes fideles, accessi mente ad prophetissam illam virginem Mariam sacratissimam, & diuino lumine illustratus vidi fore, vt ipsa conciperet, & pareret: integra & violata virginitate permanente Et dixit mihi deus. Filius huius virginis est puer ille, qui vocabitur Emanuel. Tu etiã voca nomen eius, accelera spolia detrahe, festina prædari. Accelera spolia detrahe, siue spolia detrahere est vnum nomen. Festina prædari alterum, sed in idem recidens. Voluit Deus his nominibus ostendere esse Christum magna cum festinatione à demone mundum erepturum.

Antequam sciat puer vocare patrem suum & matrem suam Confirmatio est eius, quod dixerat, esse Christum cum magna festinatione mundum à demonis fauce erepturum. Quasi dicat: Priusquam Emanuel humanitate assumpta ad id perueniat ætati, in qua pueri sciunt vocare patrem & matrem, auferet atque destruet mundi fortitudinem & sapientiam. Nam quid aliud fuit Christi natiuitas eiusque in mundum

Similitudo.

dum aduentus siue humanis armis, siue copiis & hominum
 exercitibus, sine bellico apparatu, quam inanis mundi for-
 titudinis euersio? voluit statim in infantia Christus iudica-
 re nulla arma, nullam mundi fortitudinem, nullas homi-
 num munitiones, tantam habere firmitudinem, vt in illis fidu-
 ciam collocarem: sed in Christi fide charitate formata, in
 vera religione, in mundi contemptu, in perpetua virtutis constan-
 tia esse veram fortitudinem constitutam. Quid aliud fuit
 nasci Christum inter paleas & fenum, & reclinari a virgine
 sanctissima in humili praesepio, quia non erat ei locus in
 diuerforio, vt ait euangelista quam humani fastu, inanis
 gloriae, hominum pompae, & huius mundi sapientiae, aper-
 tissima dānatio? Quid aliud fuit nasci in itinere & in diuer-
 sorio nisi docere vitam hanc viam esse & diuerforium, non
 permanens domiciliam? Quid aliud fuit illa profunda hu-
 militas quam mundi superbiae & iactantiae clarissima impro-
 batio? Quid aliud fuit illa summa paupertas, quam humanae
 prosperitatis, fluxarumque opum inconstantium in casu-
 que fitarum contemptio? In illa inopia voluit delitescere
 summus ille omnium rerum opifex, amplissimusque caeli mo-
 derator & rector, qui naturam vniuersam immensa virtute co-
 ercet & continet, totius vniuersi inuictissimus imperator,
 vt doceret fundamentum Christianae philosophiae veraque re-
 ligionis initium in rerum humanarum contemptione ac despi-
 cencia consistere: nosque ad caelestis patriae desiderium fir-
 missimamque aeternitatis spee & fiduciam excitaret. Cum igitur
 Christus natus est, statim incepit auferre fortitudinem
 Damasci. Stultam enim fecit Deus huius mundi sapientiam.
 Et vt verbis vtar Apostoli, quae stulta sunt mundi elegit De-
 us, vt confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus,
 vt confundat fortia: & ignobilia mundi & contemptibilia
 elegit, & ea quae non sunt, vt ea quae sunt destrueret. Vocat
 hoc in loco diuus Paulus ea, quae non sunt, res illas, quae nul-
 lius esse momenti videntur, & pro nihilo putantur. Si atten-
 tius velimus intueri, videbimus apertissimè summam fuisse
 Christi saluatoris nostri in mundi restaturatione celerita-
 tem. Cum primum natus est in mundo, cepit saluum face-
 re mundum. Statim adduxit ad se pastores, qui angelis concin-
 entibus Christumque nunciantibus ad praesepium peruene-
 runt: & Magos orientales ex distantibus prouinciis ad se ve-
 lociter perduxit: vt significaret non solum Iudaeorum reliqui-
 as, quae per pastores Iudaeos significabantur, sed etiam gen-

Luc. 2.

3. Cor. 1.

Luc. 3.

Matt. 2.

tes,

tes, quatum primitiæ erant Magi illi Orientis, esse salutem
 cōsecuturas. Cū rex aliquis vult principem filium suū de-
 signare regem, conuocat vrbium legatos, qui iurent se esse
 principi obtemperaturos. Fiunt conuentus, & designatur
 rex. Cōstitutus est Christus rex à Deo patre, iuxta id quod
 ipse de se ait in psalmo: Ego autem constitutus sum rex ab
 eo super Sion montē sanctum eius. Quod intelligitur qua-
 tenus ille homo est: Nam natura diuina Christus æqualis
 est patri, semperq; regnum obtinuit. Venerunt totius orbis
 legati, pastores ex Iudæis, Magi ex gentibus, vt hunc regē
 recognoscerent & adorarent. O felix Bethleem, ô amplis-
 simum atq; excellentissimum diuersoriū, ô domus panis, id
 enim significas, vbi natus est panis ille viuus, qui de cælo de-
 scendit, vbi facti sunt cōuentus cæli & terrę & verus totius
 vniuersi princeps & rex à Iudæis & gentibus, & angelis, re-
 liquisq; cælitibus recognoscitur & adoratur? In te natus in
 tēpore ille, qui est sempiternus, cœpit velocissimē mundum
 restituere. At sentienda quidem est, omniq; lachrymarū a-
 bundantia se penumero deploranda obliuio nostra, qui Deo
 accelerati & festinanti, vt nos liberet & seruet, non occurri-
 mus sed in nostra ignauia & pernicie torpemus. Considera-
 mus Dei celeritatē & nostrā desidiā, Dei sollicitudinem, no-
 strā inertiam. Cur nō festinamus, si deus festinat? Quid respō-
 debit nostra socordia Christi velocitati? Venit Deus in mū-
 dū & dedit semetipsum pro peccatis nostris, vt nos eriperet
 à præsentī seculo nequā, vt verbis Paulinis vtar in epist. ad
 Galatas, & nos iterū atq; iterū vinculis nostris astringi-
 mus, & in desidia nostra permanemus. Acceleremus igitur,
 & accinctis renibus nostris, baculos manu tenētes, vt Deus
 in Exodo præcipiebat, comedamus festinātes. Et, vt ait D.
 Paulus in epist. ad Hebræos, festinemus ingredi in illam re-
 quietem, vbi Dei visione in æternum fruamur.

Et spolia Samariae coram rege Assyriorum.] Auferet Emanu-
 el spolia Samariæ: hoc est, homines mundi à diaboli pote-
 state coram ipso diabolo. Idem dicit alio in loco prophe-
 ta iis verbis: Ideo disperiam ei plurimos, & fortiū diuidet
 spolia. Idem etiā Christus apud Lucā significauit ita dicēs.
 Cūm fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea
 quæ possidet. Si autem fortior illo superueniens vicerit eū,
 vniuersa arma eius auferet in quibus confidebat, & spolia e-
 ius distribuet. Hæc spolia sunt homines, quos Christus à de-
 monis potestate ereptos distribuit. Nam ipse, vt ait D. Pau-
 lus

Psal. 2.

Ioh. 4.

Gal. 3.

Exod. 12.

Hebr. 4.

Infrass.

Luc. 11.

Ephes. 4. Ius in epist. ad Ephesios, dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem pastores & doctores. Vicit igitur Christus dæmonē, eiusq; captiuitatem, sibi captiuauit, & in cælum adduxit. Id quidē est quod ait Apostolus in eadē epist. Ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem. Hoc est homine, qui antea erant spolia Samariæ, ab exilio ad cælestē patriam adduxit. Quod Dauid multo antea cecinerat. Et quāuis hoc ita sit, existimo tamen hoc etiam de materiali Samaria & Damasco ciuitate Syriæ dictū esse. Prædicat enim his verbis propheta victoriam, quā Assyriorum rex de Syria & Samaria reportauit, quod fuit prius, quā puer sciret vocare patrem & matrem, hoc est, priusquā Christus nasceretur. Sed hęc victoria significabat Christi victoriam, qui erat de diabolo, mundo, & morte triumphaturus. Quod factum fuit, quando multi ex Iudæis, pluresq; ex gentibus in Christū crediderunt, & repudiata superstitione, ad verā pietatem & religionē animum applicuerunt, seq; Christo libenter dedicarunt. Iudæi per hanc prophetissam intelligunt, vt dixi, vxorē Esaiæ: Ad quā dicit eum corā fidelibus testibus Vria & Zacharia accelsisse, ex eorū congressu filium genuisse, qui vocatus fuit, Accelera spolia detrahere, festina prædari. Sed quis nō videt Iudæorum imprudentiā, qui Esaiæ prophetæ sanctissimo eam turpitudinē tribuūt, quam ne leones quidem admitterēt. Qui enim fieri posset vt modestissimus sanctissimusque vates coram hominibus veneriū actum exercuisset cum non dicam homines, sed etiam quædā bruta animalia nolint cum fæminis cōgressum habere nisi in locis abstrusis ab hominumque conspectu remotissimus? Id enim de elephantis & camelis Aristoteles libro. 5. de nat. animalium capite. 2. scribit. Præterea: puer natus ex tali congressu natus fuisset decem & nouem annos cū Samaria euerteretur. Illa enim, vt cōstat ex quarto Regum, & 2. Paralipomenō, euet sa fuit anno sexto regis Ezechia, puer autem, si verum est, quod dicunt Iudæi, conceptus fuit secundo anno Achaz regis Iuda, Inter annum autem secūndum Achaz & sextum Ezechia: si rectē cōputes, inuenies viginti annos interfluxisse. Quomodo igitur fieri posset vt puer nesciret vocare patrem & matrem iam natus annos saltem decem & nouem? Ex quo apertissimē colliges falsam commentitiāque esse hanc Iudæorum opinionem, neque posse cum ratione, neque cum scripturarum veritate cohærere. Est igitur hęc propheta

4. Reg. 17.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

tiffa virgo illa sanctiffima Dei genitrix Maria, de qua dixerat superiore capite : Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel. Ad hanc accersit mente diuinus noster vates, eam fuit animo contemplatus Christū parientem, & in virginitate perseverantem.

Pro eo quod abiicit populus iste aquas Siloe.] Prædicat euerfionem Iudææ per Assyrios : Quasi dicat quoniam populus Iudææ, cuius regnū est veluti fons Siloe leniter fluens, suum negligit statum, & spem non in diuino præsidio, sed in regibus Syriæ & Samaritæ ponit, eisque vult se subicere, qui sunt velut fluuiū magni suo impetu omnia secum rapientes, ego adducam super eum aquas fluminis rapidissimi, qui totam terram se fundant, hoc est, potentem immanemq; Assyriorum regem, qui totam terrā vastet & populetur. Hoc ideo dicit, quia multi ex regno Iuda fauebant regibus Syriæ & Samaritæ, quos videbant potētes, eosque sibi reges constituere volebāt, Siloe est fons lenis & innoxius ad radices montis Sion, cui regnum Iuda, quod fuerat à Deo constitutum, cōparatur. Animaduerte. Iudæi volebant eligere reges Syriæ & Samaritæ, illisque subiici. At Deus eos nō illis sed regi Assyriæ seruire fecit. Colliges hinc eos, qui illis nolunt subiici, quibus Deus vult, sed diuinæ voluntati nequaquā obtemperantes alios eligunt, quibus se subiciant, postea aliis seruire, qui eos opprimāt & affligant. Aequum enim est, vt quoniā illi non vis subiici, cui Deus vult vt subiiciaris, ei sis subiectus, cui subiici nequaquā velles. Quomodo vis vt tibi Deus pareat, si tu illi nō vis parere ? Fac quod vult, & faciet quod vis. Illud est præterea obseruandum Siloe sonare missum: missus autem Christus fuit, ita enim ait D. Paulus in Epist. ad Galatas. Vbi venit plenitudo temporis misit Deus filium *Galat. 4.* suum, factum ex muliere, factū sub lege, vt eos, qui sub lege erant, redimeret. Est igitur huius loci sensus: Quoniam Iudæorum populus contempsit & abiicit Messiam à patre missum, & voluit potius Scribis & Phariseis adhærere, ideo eum Deus tradet Romanis, qui eum summis calamitatibus premant. Hic est fons ille cuius aqua cæci oculos aperuit, vt est apud Ioan. cap. 9. Volens enim euāgelista significare, per *Ioan. 2.* fontem illum Christum intelligi, adiecit nominis interpretationem, dicens: Siloe missum sonare. Est namque Christus fons ille, de quo aiebat regius vates cū patre loquens: Apud *Psal. 39.* te est fons vitæ. Et Zacharias propheta: In die, inquit, illa *Zach. 12.* erit fons patens domui Dauid & habitantibus Ierusalem in

ablutionē peccatorum. Fons vitæ, qui tollit peccata mundi, inissus à patre fuit, vt cæcorum oculis mederetur. Quis est ille qui mentis oculorū tenebras aufert, nisi Christus saluator noster: Si hunc fontem contēpseris, cæcus permanebis, nullo diuinæ gratiæ splendore illustratus, & regi Assyrio, hoc est, diabolo huius mundi principi subicieris, à quo immaniter vexaberis. Si vis lumen oculorum recipere, cōfuge ad hunc fontem & deterfa cæcitate clarum lumen recipies. Fuit eius aqua leniter absq; strepitu & clamore, quod Christo conuenire indicat locus Esaiæ cap. 42. ita habens. Non cōtendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem eius. Quem locum. D. Matthæus 12. cap. sui euangeliū de Christo interpretatur, Illud est hoc loco aduertendum, eos reprehendi, qui clamoribus & contentionibus vtuntur, aqualque Siloe quiete & in silentio fluentes contemnunt. Vt enim in templi Salomonis structura, neque audiebatur malleus, neque securis, vt in primo Regum libro literæ diuinę testantur, sic in ecclesia Christi templo celeberrimo & amplissimo nullæ debent esse iniquæ lites, altercationes, & tempestates, sed modestia, tranquillitas, & charitas.

3. Reg. 6.
Simile.

Vsq; ad collum veniet. Id est vsque ad Hierosolymam, vsque ad quā venit rex Assyrius, sed eam non cuertit, quoniam voluit eam Deus tunc seruare. Appellatur autem Hierosolyma collum Iudææ, quod sit in loco alto sita. Et voluit diuinus vates in assumpta translatione permanere. Comparauit immanem Assyriorum regem aquis inundantibus, omnia secum rapientibus: nūc autem volens earum altitudinem significare, ait totum corpus Iudææ præter caput esse aquis cooperiendum, easque vsque ad collum accessuras, pro caput cum collo Hierosolyma intelligitur.

Eteris extensio alarum eius. Copia & castra regis Assyriorum alas extensas vocat, eiusque potentiam, innumerabilemque militum multitudinem prædicat. A postrophe est ad puerum Iesum, quem indicat in terra Iudææ nasciturum esse, cum Iudæam eius terram appellet.

Congregamini populi, & vicinini, & audite vniuersæ pœcul terræ: confortamini & vicinini: accingite vos & vicinini, inite consilium & dissipabitur. Loquimini verbum, & non fiet, quia nobiscum Deus. Hæc enim ait Dominus ad me: sicut in manu forti erudiuit me, ne irem in via populi huius, dicens: Non dicatis: coniuratio. Omnia enim quæ loquitur populus iste, coniuratio est. Et timorem eius ne timeatis, neque paucaatis. Dominum exercituum

exercituum ipsum sanctificate ipse paor vester, & ipse terror vester. Et erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensio-
 nis & in petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum & in
 ruinam habitantibus Ierusalem. Et offendent ex eis plurimi & ca-
 dent, conerentur, & irretientur, & capientur. Liga testimonium,
 signa legem in discipulis meis. Et expectabo dominum, qui abscondit
 faciem suam à domo Iacob, & praestolabor eum. Ecce ego & pueri
 mei, quos de dit mibi Dominus in signum, & in portentum Israel à
 Domino exercituum, qui habitat in monte Sion. Et cum dixerint
 ad vos: quare à pythonibus, & à diuinis, qui strident in incan-
 tationibus suis. Nunquid non populus à Deo suo requirit visio-
 nem pro viuus à mortuis? Ad legem magis & ad testimonium.
 Quod si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit matutina lux.
 Et transibit per eam, & corruet, & esuriet, & cum esurierit, ira-
 sectur, & maledicet regi suo, & Deo suo, & suspiciet sursum. Et
 ad terram intuebitur. Et ecce tribulatio & tenebra, & dissolutio,
 & angustia, & caligo persequens, & non poterit auolare de an-
 gustia sua.

Congregamini populi, & vincimini.] Alloquitur populos
 Syriae & Samarie predicans non esse eos Hierosolymam ex-
 pugnaturos. Est Iarcafimus, quæ figura à Rhetoribus appel-
 latur virulenta irrifio. Iubet eos congregari ad pugnandum
 negans eos esse victoriam adepturos. Imò eorum irridet
 conatus. Ac si dicat: Congregate vos ipsos, & conspirate de
 evertenda Hierosolyma. Sed multò aliter eueniet quam pu-
 tatis. Nam Deus ciuitatè suam seruabit, vos autè vincemi-
 ni ab Assyriis, & quamuis magnas copias congregetis, su-
 perabimini tamen, vestrumq; consiliū dissipabitur: quia no-
 biscū Deus est. Docet hic locus nihil cōtra nos efficere posse
 sceleratorū cōsilia, si Deū propitiū habeamus. Nihil nocuit
 Dauidi consiliū Achitophelis, neque Iosepho consiliū
 Scribarum & Phariſeorum. Vnde eni mexistimabant eius
 splendorem maculare, nomenque extinguere, inde venit, vt
 eius gloria clarius innotesceret, & in omni orbe terrarum
 illustrissima laude celebraretur. Et ipsi Iudei ceciderunt in
 miseras acerbissimas, & abiectissimi ab omnibus irridentur
 omni gloria & decore spoliati. Et quamuis te homines nefa-
 rij oppugnent, nequaquam tamen vincet si fueris virtuti-
 bus veluti muro septus, diuinoque praesidio munitus. Ita
 enim ait Deus apud Ieremiam: Bellabunt aduersum te, &
 non praeualebunt quia ego tecum sum, vt liberem te. Deus

Luc. 2.

Rom. 9.

1. Petr. 2.

Hebr. 2.

2. Reg. 17.

Gen. 38.

Ioan. 21.

Ierem. 1.

Iob. 3.

Prou. 21.

Psal. 32.

1. Reg. 5.

Similitudo.

Psal. 91.
Simile.

vt ait Iob, comprehendit Sapientes in astutia eorum, & consilia prauorum dissipat. in Prouerbis ait Salomon. Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Et pater eius Dauid, Dominus, inquit, dissipat consilia gentium. Etsi viri iusti videantur aliquando ab iniquis superari, ipsi tamen de iniquis triumphant. Cdm palæstini Hæbreos propter eorum scelera superarent, Deique arcam secum asportarent, in templumque idoli sui Dagonis inferrent, euenit, sacra referente historia, vt surgētes diluculo altero die Azotij inuenirent Deum suum Dagonem in terra ante arcam iacentem, & alio die scissum & fractū. Quando existimabant esse arcam Dei abiectam & victam, suoque idolo subiectam, ipsam inuenere superantem, idolumque ante se fractum & prostratum habentem, de quo mirabiliter triumphabat. Aspicias hic apertissimè gloriā Dei iminere, etiam cū victa esse creditur, virtutemque victoriam obtinere, etiam cū victa esse existimatur. voluit Syria cum Samaria Hierosolymā euertere, at Hierosolyma euasit superior, & ipsæ fuerunt euersæ & in summis calamitatibus constitutæ. Vt enim fluctus in maris fortem ingentemque rupem ferientes, ibi illiduntur, nihil aliud efficientes quam seipso frangere & in spumas inanes conuertere, manente rupe immobili & stabili, sic qui infum atque pium virtum volunt impugnare, spumas suæ iracundiæ & inuidiæ ostendunt, sed nihil aliud efficiunt, quàm se ipsos frangere & atterere, perseverante viro iusto in virtute & constantia nullam gloriam, virtutis atq; constantiæ premium amittente. Quid enim amittere potest, qui in perpetua honestatis firmitudine etiam percussus & afflictus perseverat? Et ob eam causam palma perpetua viriditate florenti, seq; aduersus pondus mirabiliter eleuanti, à diuino vate comparatur. Iustus inquit ille, vt palma florebit. Et diuus Chrysostomus omni sapientia & eloquentia præstanti eum indomito & inuicto adamanti merito comparauit. Etsi enim corpore vulnereretur, non tamen animi magnitudo vulneratur: non cruciatur grauitas, non fides, non virtus, non denique animus ipse charitatis præsidio munitus expugnatur.

Hæc enim ait Dominus ad me sicut in manu forti erudiuit me.] Manus fortis capitur hoc in loco quemadmodum in multis aliis, pro auxilio diuino. Satis perspectū est & cognitū in sacra scriptura accipi manū pro præsidio. Est igitur sensus: Vt Dominus suo peculiari auxilio me docuit, ne populi hu-
ius

ius sequeretur deprauatos mores, ne cum eo in eodem errore & iniustitia versarer, sic me gratia sua allocutus est, ut vobis dicerem, ne aduersus regem vestrum verba cōiurationis loqueremini. Hoc ideo ait, quia erant multi in Iudæa, qui de rege suo relinquendo cōiurauerant, Volebant se regibus Syriæ & Samariæ subiicere, existimantes non posse ab horū regum impetu euadere. Suadet igitur illis propheta ne hoc faciant neque nomen coniuurationē. Nam illi regum potentiam timentes se inuicē ad coniuurationē cohortabantur.

Timorē eius ne timeatis.] Vos qui nobiliores estis, nolite ea timere, quæ populus timet desperatione debilitatus. Ideo cōiurat cōtra regē suū, quia se vult regibus Syriæ & Samariæ subiicere. Hoc est horū hominū propositum, eō tendūt omnes suæ cogitationes & verba. Sed timete Dominum ipsumque sanctificate. Sanctificabitur autem, si eius pietatem & potentiam confessi fueritis, vestramque ostenderitis virtutem & cōstantiā. Ita aiebat Christus apud Matthæum *Matt. 5.* Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animā autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest animam & corpus in gehennam perdere. Petrus Apostolus in *1. Petr. 3.* prima epistola sua, Timorem autem, inquit, eorum ne timeritis, & non conturbemini. Dominum Christum sanctificate: te in cordibus vestris. Pro eo, quod Esaias inquit, Dominum exercituum ipsum sanctificate, ait Apostolus, Dominum Christum sanctificate, hunc Esaiæ locum interpretans: Vbi vides Christum esse Dominum illum exercituum, qui toties in diuinis literis nominatur.

Erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis.] Sensus est, Timere Deum, colite, & inuocate illum, & ipse, priusquam nascatur ex virgine, vos eripiet: ipse veniet in mundum, & inter homines versabitur, quorū multos saluos faciet. Illi verò qui in eum credere noluerint damnabuntur. Vobis illi adherentibus erit in sanctificationem, hoc est, vos saluos faciet, omnibus autem eum contemnentibus erit in lapidem offensionis, & in petram, in quam impingent. *Similitudo.* Ve enim id quod apes sumit ex flore, conuertitur in mel, id autē quod araneus carpit ex eodem flore, cōuertitur in venenum cum flos sit vnus & idem: sic Christus flos campi excellentissimus aliis fuit in sanctificationem, aliis in ruinam. Hoc est, quod dixit Simeon senex ille iustus & timoratus apud Lucam puerum Iesum brachiis tenens: Ecce hic positus est *Luc. 2.* in ruinam & resurrectionem multorum. Illi in lapidem im-

pingunt, qui velut cæci & amentes non attendunt qua vadunt, neque lapidem vident. Ideo Iudæi pedes in hoc lapide, hoc est, in Christo læserunt, quia cæci & insani nesciebant, qua ibant, neque lapidem considerabant, quia ob sua ipsorum scelera Christum intelligere nolebant. Vocatur hoc in loco Christus lapis & petra, propter soliditatē & firmitudinem, quemadmodum multis aliis in locis diuinarū literarū. Hic est lapis ille, de quo ait idem propheta capite 28. imò Deus pater per prophetam: Ecce ego mittam in fundamentis Siō lapidē, lapidē probatū angularē, &c. Vbi versio Chaldaica pro lapide probato habet regem Mesiā. Sed vide Iudeorū prauitatē. Illum, quem Deus à se approbatum ait, ipsi reprobauerunt. Id quod fuerat à regio vate in hunc modū prædictū. Lapidē quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. Quem locū Christus apud Matth. cap. 21. de se ipso interpretatur. Et D. ille Petrus Apostolorū princeps in prima epistola sua cap. 2. de Christo Deo nostro loquēs, hæc verba scripta reliquit: Ad quē accedentes lapidē viuum ab hominibus quidē reprobatū, à Deo autē electum & honorificatū. Quapropter idē Apostolus, vt est apud Lucam in Actis capite 4. Phariseos sacerdotumque principes allocutus dixit: Hic est lapis qui reprobatus est: à vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli, & non est in aliquo alio salus. Vbi de Christo citatū à nobis psalmum apertē interpretatur. Hic est lapis ille à quo virga percussio exiuit aqua, vt Moses in libro Exodi literis cōsignauit, ex qua biberunt filij Israël. Tanta fuit aquæ copia & abūdantia vt caneret in hūc modū diuinus Psalter: Qui cōuertit petram in stagna aquarū & rupem in fontes aquarum. Essē hanc petram Christi figuram apertē indicat Diuus Paulus ita in epistola prima ad Corinthios dicens: Bibebāt autem de spiritali consequente eos petra, petra autem erat Christus: hic est lapis ille, in quo eximius patriarcha Iacob reclinauit caput, quando in somnis vidit gloriosam illam scalam sublimem & stantem, cuius altera pars erat super terram, altera cœlos tangebāt. His, qui in Christo requiescunt illi adhærentes, suamque mentem & cogitationē in eo collocantes, ostenduntur arcana cœlestia sole ipso splendidiora. Vbi vides quanti Deus faciat virum iustum & piū cum illi etiam dormienti sublimia mysteria reuelet. Ex quo colliges plus valere somnium viri iusti, quā vigiliam impij peccatoris. Sed oportet super hunc lapidem caput statuere

Psal. 117.

Exod. 17.

Psal. 113.

1. Cor. 10.

Gen. 28.

tuere. Hic est lapis ille, quem ait Daniel excisum esse de mō
te absque manibus, vniuersumque orbē impleuisse, hoc est
de virgine sanctissima natū absque viri opera sed spiritu san
cto operāte. Huius lapidis meminit Zacharias dicēs. Ecce
lapis quē dedi vobis, & super eū septem oculi sunt: hoc est,
septem illa dona Spiritus sancti quæ Esaias explicat cap. II.

Hunc lapidem cōtemplabatur propheta ita canens: Prote
xit in me abscondito tabernaculi sui, in petra exaltauit me.
Et alio in psalmo: Statuit super petram pedes meos. Hinc
processit illa Apostoli Pauli doctrina in epistola ad Ephe
sios. Super ædificati estis supra fundamentum Apostolorum
& Prophetarum ipso summo angulari lapide Christo Iesu.
Vide quomodo Apostoli sententia cum Esaiæ & Dauidis
yaticinio cohæreat. Dauid vocat Christum, vt ostendimus,
lapidem factum in caput anguli: Esaias lapidem pro
batum angularem: Paulus verò summum lapidem angu
larem, quod vtrumque populū & Iudæorum & gen
tium in ecclesia sua contineat. Quid plura? Ipse Christus
Deus noster, Ipse cælestis doctor, ipsa patris Sapientia in
fermone illo de monte quem D. Matthæus literis manda

uit, se ipsum petrae comparauit. Ita enim inquit: Qui au
dit verba mea, & facit ea similis est viro ædificanti domum
suam supra petram. Est igitur Christus petra. Sed quia in
eo impij Iudæi pedes offenderūt appellatur hic petra scan
dali, quoniam in eo scandalizati sunt. Appellatur hoc scā
dalum à doctoribus pasciuū siue pharisaicū, quoniā ipsi pro
pter suam eorū peruersitatē scandalizabantur & Christi ope
ra sanctissima & admiranda reprobant, volentes eius no
mini illustriissimo tetram maculam inurere omnisque memo
riæ clarissimū lumē extinguere. Ob eā causam aiebat Chri
stus apud Matthæum: Beatus qui non fuerit scandalizatus

in me. Aspicias hic nullam esse tam insignem virtutem, tam
illustrem, tot tantisque laudibus decorandam, quā impij
vicio non tribuant. Vt enim lignum arenæ fixum in medio
fluminis altera parte in aqua existente, altera in aëre extra a
quam videtur obliquum & fractum, cum sit rectum & inte
grū non ob ligni defectū, sed quia illud oculi per aquam re
spiciunt: quo fit vt videntes longè opinione fallantur: sic
virtutis actio recta omnibusque numeris absoluta cen
setur ab improbis obliqua & nefaria, non ipsius actio
nis, sed iudicij deprauati corruptela: fallit enim iudicium
eos, qui per aquā inuidiæ & malitiæ res gestas inimicorū cer

Dan. 2.

Zach. 9.

Infra. 11.

Psal. 116.

Psal. 139.

Ephe. 2.

Matt. 7.

Matt. 11.

Luc. 7.

Apta simi
litudo.

Secunda si-
militudo.

1. Cor. 1.
Rom. 9.

Deut. 32.

nunt cupientes eam gloriā labefactare & infringere, quam magni viri fuerunt rectē factis & virtute cōsecuti. Vt enim febris atque phrenesi laborantes per exigua quadā linearū re-ctarum similitudine in pariete descriptarū decepti, animalia quēdā deformia videre existimāt, & testātur, vt asserit Aristoteles, sic improbi homines animi aegritudine deprauati lineas rectas, hoc est, aliorum facta illustra, digna quæ publicis munimentis mandentur ad memorā posteritatis sempiternā non solū spoliant ornamentis sed etiā vitio vertunt & ad calumniā rapiūt. Ex hoc loco Esaiæ sumit. D. Paulus ad Corinthios scribens fuisse Christū factū Iudæis scandalū gentibus autē stultitiā. Et in epistola ad Rom. scripta sic ait. Offenderūt in lapidē offensionis sicut scriptū est. Ecce pono in Sion lapidem offensionis & petram scandali: & omnis qui crediderit in eum non confundetur. Vbi aspicias diuum Paulum ea, quæ Esaias ait de Deo, de Christo interpretari: & hunc Deum esse verum Emanuelem natum ex Maria virgine, de quo hoc caput Esaiæ intelligitur.

Duabus domibus Israël.] Hoc est domui Iuda & domui Ephraim. per domum Iuda intellige duas tribus Iudam & Beniamin, per domum Ephraim alias decem tribus, quæ erant in Samaria. Sed hoc nō est de omnibus dicendum, sed de improbis & contumacibus, qui in Christum credere noluerunt. Intuens animo Moyses fore, vt Iudæi Christum non recipere, gentes vero ad eum conuerterentur, composuit quoddam canticum sublime & gloriosum, cum iam ad exitum vitæ vocaretur, quod est in Deuteronomio scriptum: in quo cælum & terram testes inuocauit: quoniā homines, qui tunc aderant, post paucos dies erant excessuri ex vita, hæc autē m vsque ad Messia tempus duratura. In hoc cantico inducit Deū ita loquentem: Generatio peruersa est & infideles filij. Ipsi me prouocauerunt in eo, qui non erat Deus, & irritauerunt in vanitatibus suis: & ego prouocabo eos in eo, qui non est populus, & in gente stulta irritabo illos. Vbi vides apertē prædictum Iudæos esse Christum contempturos, gentes verō eum recepturas. Sed quoniam hoc futurum erat tēpore Messia, subdidit in eodem cantico Moyses, imo per Moysen Dominus ipse: Nōne hæc cōdita sunt apud me, & signata in thesauris meis? Mea est vltio, & ego retribuam eis in tempore, vt labatur pes eorum. Aspice quā planē dicat hic Deus se sumpturum esse de Iudæis infidelibus vltionem, quod hoc in loco Esaias contestatur.

Et irre-

Et irretientur & capientur.] Nempè vinculis peccatorum de quibus nonnulla 5. capiti mandauimus . Poreff etiam de Iudæorū captiuitate explanari , quando post Chrifti mortem fuerunt à Romanis capti summiſque doloribus affecti.

Liga teſtimonium, ſigna legem in diſcipulis meis.] Verba ſunt Chrifti prophetam alloquentis. Acſi diceret : Liga tu propheta teſtimoniū hoc , tege inuolucris vaticiniū tuū , clau- de hanc legem vſque ad diſcipulos meos , quouſque Apoſto- li eam aperiant : ipſi enim eam ſunt interpretaturi : ſit clauſa donec veniat ſuum tempus , quando eā Chriſtiani intelligēt & explanabunt . Ita apud Danielem : Claude ſermones , & *Dan. 12.* ſigna librum vſque ad tempus ſtatutum . Aspicias hic præ- dictā fuiſſe interpretationem & explanationem ſcripturæ per Apoſtolos , & Chriſti diſcipulos . Id quod impletum aſpici- mus . Ipſi arcana , quæ clauſa & obſignata erant , reſerarunt , & Chriſti diuina myſteria & ſacramenta in lege Prophetiſ- que adumbrata & prædicta diuinitus expoſuerunt . Neque eſt mirandum Iudæos tam turpiter & inneptè vetus teſta- mentum explanare , cūm careāt lumine fidei , & tenebris ver- ſati veram Apoſtolorum expoſitionem à Prophetis præ- dictam reiiciant . Fuiſſe autem vetus teſtamentum clauſum & ſignatū vſque ad Chriſti aduentum , explicat Eſaias capite 29. iis verbis : Erit vobis viſio omnium ſicut verba libri ſig- nati , quem cūm dederint ſcienti literas , dicent : Lege iſtum : & reſpondebit : Non poſſum ſignatus eſt enim . Hic eſt liber ille de quo ait Ezechiel . Et vidi : & ecce manus miſſa ad me , *Ezec. 2.* in qua erat inuolutus liber & expandit illum coram me , & erat ſcriptus intus & foris . Hæc verba explanans Diuus Hi- eronymus hunc librum ait eſſe ſacram ſcripturam , ſcriptam foris in historia literæ , intus verò in ſpirituāli intelligētia . Quam explanationem ſecutus eſt poſtea ſummus ille pon- tifex ſanctus Gregorius in homiliis in Ezechielem . Hunc eundem librum ait Diuus Ioannes Apoſtolus in Apocalyp- ſi ſe vidiffe ſcriptum intus & foris , quem ait vidiffe ſeptem *Apoc. 5.* ſigillis ſignatum , & à nemine poſſe aperiri , niſi ab agno , qui occiſus fuerat , noſque ſuo ſanguine redemerat , qui eum aper- ruit . Vbi etiam Apoſtolus vult duas intelligētiās literalem & ſpiritualem ſignificare , quæ vt ait Nazianzenus ille , ob ingenij acumen ſcientiæque præſtātiā theologus ab anti- quis appellatus in legis tabulis ex vtraque parte conſcrip- tis ſignificabantur . Sed ille hos ſenſus aperuit & reſerauit , qui vt eſt apud Diuum Ioannem in Apocalypſi clauē habet

- Apo. 5.* David : qui aperit & nemo claudit : claudit, & nemo aperit. Hic est liber ille quem vt refert in actis Diuus Lucas, eunuchus legens minimè intelligebat. Interrogatus autem à Philippo Apostolo : Putasne intelligis quæ legis ? respondit: Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi ? Tunc ei Philippus scripturam referauit, Christum autem in litera clausum ostendit. O admirabilè magistri sapientiam ! Eadè hora credit eunuchus, baprisimo abluitur & doctus efficitur. Plus sapientiæ & virtutis in ecclesiæ deserto, quàm in celebri synagoga tèmple fuit cõsecurus. Christus aperuit scripturà Philippo qui eam aliis referauit. Hoc senserunt duo illi discipuli, qui in castellum Emaus proficiscebantur, qui vt refert Diuus Lucas, postquam Christum cognouerunt, ipseque ex oculis eorum euauit, dicebant ad inuicem : Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas ? Lex vt ait D. Paulus in epistola ad Romanos scripta, spiritalis est, ideo indiget reuelatione. Eà Christus discipulis reuelauit, ipsi autem à Deo docti eã mundo reuelarunt Christumq; in ipsa latentè & absconditū aperuerunt. Et quoniam Christus erat in lege absconditus, ideo eū apostolus Paulus sapientiam in mysterio absconditam in epistola prima ad Corinthios appellat. De iis rebus Christi absconditis intelligitur ille noni psalmi titulus & in scriptio: Pro oculis filij. Erant enim filij Dei sublimia mysteria in veteri testamento occulta, quæ modo per ipsum, cuiusque discipulos sanctosque doctores Hieronymū, Augustinum, Chryostomum, ceterosque alios catholicos sapientia & sanctitate præstantes sunt nobis aperta & referata. Possunt hæc Esaia verba: Liga testimonium, & signa legem in discipulis meis: habere hunc sensum: Liga hoc vaticinium tuum in memoria meorum discipulorum. Quasi dicat: Etsi Iudæi infideles contemnunt tuam prophetiam, discipuli tamen mei eam ad eò obseruabunt, vt eam ex eorum memoria nulla vnquã debeat obliuio. Hæc tua vaticinatio erit in mente meorum discipulorum ligata, consignata & firmiter fixa: In hunc sensum accipitur id, quod in Deuteronomio præcepit Deus quãdo Israëlitico populo sua verba commendabat. Ligabis ea quasi signum in manu tua, eruntque, & mouebuntur inter oculos tuos. Quibus verbis præcipiebat Deus Iudæis vt legem suam ante oculos semper haberent, vt nunquam ex eorū animo illius excideret memoria. Et in Prouerbiis. Liga, inquit, legem meã in corde tuo iugiter, & circunda gutturi

tutti tuo. Quanquã hæc explanatio videtur huic loco satis
cõuenire, priorẽ tamen existimo esse potius amplexandam,
quoniã ostendit Christianorũ lucẽ, Iudæorũ verò cæcitatẽ
& ruinam, quod est diuini vatis proposito conuenientius,
literæ accommodatius, & ad multos diuinaram literarum
locos explicandos præstantius.